84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N° 376/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para contrair casa-
mento, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

122118/2019 CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS 19 a 26/10/2019

114981/2019 RAFAEL TREVISAN DAL BEM 24 a 31/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de outubro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N° 377/2020-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por luto, com fulcro
no art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

120889/2019 GABRIELA RIOS MACHADO 06 a 13/10/2019

101141/2020 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 15 a 22/01/2020

122763/2019 IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 26/10 a 02/11/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 635/2020-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, cria-
do pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E.
de 3/2/2014; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 009/2020-MP/CAO-Cível,
datado de 27/1/2020, protocolizado sob o n.º 3859/2020, em 29/1/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para
participar da Reunião Ordinária da Comissão de Monitoramento, Estudo e
Assessoramento das Questões Ligadas a Grilagem (CPMEAQLG), designada
para o dia 7/2/2020, às 9h, no térreo do Edifício Sede do Tribunal de Justi-
ça, anexo II, Plenário III, situado na Av. Almirante Barroso, 3089.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de fevereiro
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 689/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias de Procu-
radores de Justiça Cíveis, estabelecidas pela Portaria n.° 7.559/2019-MP/
PGJ, de 07/01 a 05/02/2020, para gozo oportuno, conforme abaixo dis-
criminado:

PROTOCOLO PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA
369/2020 MARIO NONATO FALANGOLA

52434/2019 RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
769/2020 TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 10 de fevereiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 690/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias de Procu-
radores de Justiça Criminais, estabelecidas pela Portaria n.° 7.560/2019-
MP/PGJ, de 07/01 a 05/02/2020, para gozo oportuno, conforme abaixo
discriminado:

PROTOCOLO PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA
470/2020 FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
421/2020 MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
235/2020 SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 10 de fevereiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 691/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias de Promo-
tores de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, de
07/01 a 05/02/2020, para gozo oportuno, conforme abaixo discriminado:

PROTOCOLO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
52584/2019 ACENILDO BOTELHO PONTES
292/2020 ALDIR JORGE VIANA DA SILVA

51944/2019 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
720/2020 ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
162/2020 CARLOS STILIANI GARCIA
544/2020 DANIEL MENEZES BARROS
357/2020 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR

52256/2019 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
813/2020 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
725/2020 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
329/2020 IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
597/2020 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
423/2020 ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
420/2020 JOSÉ MARIA GOMES DO SANTOS

52407/2019 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA
503/2020 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
1607/2020 LARISSA BRASIL BRANDÃO
432/2020 LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR
595/2020 LEANE BARROS FIUZA DE MELLO

52647/2019 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
805/2020 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
1996/2020 MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
336/2020 MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA
433/2020 MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
753/2020 MARLENE RAMOS POMPOLHA
627/2020 MELINA ALVES BARBOSA

52726/2019 NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO
338/2020 OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO RODRIGUES

52558/2019 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
52343/2019 REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES
293/2020 ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA
258/2020 RODIER BARATA ATAIDE
431/2020 SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE

52669/2019 SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI
52270/2019 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 10 de fevereiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 711/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 009/2020-MP/CPJPSI, datado de
13/1/2020, protocolizado sob o nº 2200/2020, em 16/1/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,